COLLATIO IX.

DE HAEREDIBVS AB INTESTATO VENIENTIBVS, & DE AGNATORVM IURE SUBLATO.

Tit. I.

NOVELL. CONSTIT. CXVIII.

Imperator Iustinianus August. Petro gloriosissimo praefecto sacrorum praetoriorum Orientis.

PRAEFATIO.

PRIMA S & diuersas leges veteribus temporibus prolatas inuenientes, per quas non iuste differentia ab intestato successione inter cognatos ex masculis & feminis introducta est, necessarium esse perspeximus, omnes simul ab intestato cognationam successiones per praesentem legem clara compendiosaque diuisione disponere: itaque prioribus legibus pro hac causa positis vacantibus, de cetero ea sola seruari, quae nunc constituimus. Quia igitur omnis generis ab intestato successio tribus ⁴ cognoscitur gradibus, hoc est, ascendentium, & descendentium, & ex latere: (quae in agnatos cognatosque diuiditur) primam esse disponimus descendentium successionem.

De descendentium successionem.

Cap. I.

SI quis igitur descendentium fuerit ei qui intestatus moritur, cuiuslibet naturae aut gradus, siue ex masculorum genere, siue ex foeminarum descendens, & siue suae potestatis, siue sub potestate sit: omnibus ascendentibus & ex latere cognatis praeponat. Licet enim defunctus sub alterius potestate fuerit: tamen eius filij, cuiuslibet sexus sint aut gradus, etiam ipsi parentibus praepositum esse, quorum sub potestate fuerit qui defunctus est, in illis videlicet rebus quae secundum nostras alias leges patribus non acquiruntur. nam in usu harum Tres gradus succedentium ab intestato, Ascendentium, descendentium, cognatorum ex latere. ¹ *Inlian. d. loco. constit. 109.* ² hinc sumpta est authentica, *In successione. Cod. de suis. l. 1. ff. de liberi. q. 1. id est, sexus. l. 3. Cod. de legitim. lege 4. Codice de legitim. haeredit. l. 1. Liberi, patri (etiam posito in potestate) succedunt, & auum excludunt, quod ad proprietatem bonorum defuncti, saluo iure ususfructus ascendentibus defuncti, si quod eis lege competit.*

⁴ inuersa videtur oratio, ut sit sensus, Ne quis ibi salute speret ubi deliquit. ⁶ quod de uxore dicitur interdum ad sponsam extenditur *ut hic.* ⁷ De sola suspicione potest quis adulterij causa prehendi. ⁸ Leges non porriguntur ad causam sententia aut translatione decisos.

⁹ i. anno 541. ¹⁰ *Ulpian. 26. Paul. 4. sent. 8. 3. Insti. l. ad fin. 13. 38. ff. 6. 7. 8. 9. 11. 12. 16. 17. 28. 6. C. 54. 55. 56. 57. ad 61. 45. Eclog. 1. et 4. Harmen. 7. Porro haec constitutio definit res esse adiectas xxlii. Scrimg. ¹¹ *Inlian. constit. 109.**

¹² *Diataxis anavrou ra adgnatica di noia Scrimg.* De equalitate agnatici & cognatici iuris, *Index Regine apud Cuiacium.* Ius agnaticum dicitur in lege vltima *Cod. de legitim. haeredit.* ¹³ olim differentia fuit, ut sub alterius potestate fuerit: tamen eius filij, cuiuslibet sexus sint aut gradus, etiam ipsi parentibus praepositum esse, quorum sub potestate fuerit qui defunctus est, in illis videlicet rebus quae secundum nostras alias leges patribus non acquiruntur. nam in usu harum Tres gradus succedentium ab intestato, Ascendentium, descendentium, cognatorum ex latere. ¹⁴ *Inlian. d. loco. constit. 109.* ¹⁵ hinc sumpta est authentica, *In successione. Cod. de suis. l. 1. ff. de liberi. q. 1. id est, sexus. l. 3. Cod. de legitim. lege 4. Codice de legitim. haeredit. l. 1. Liberi, patri (etiam posito in potestate) succedunt, & auum excludunt, quod ad proprietatem bonorum defuncti, saluo iure ususfructus ascendentibus defuncti, si quod eis lege competit.*

rerum qui debet acquiri, aut seruari, nostras de his omnibus leges parentibus custodimus: sic tamen, ut si quem horum descendentium filios relinquentem mori contigerit, illius filios aut filias, aut alios descendentes, in proprii parentis locum succedere, siue sub potestate defuncti, siue suae potestatis inueniantur: tantam de hereditate ¹⁶ in stirpes morientis accipientes partem, quantumque sint, quantum eorum patris si uiueret, habuisset: quam successio- nis in stirpes vocauit antiquitas. In hoc enim ordine gradum quari nolumus, sed cum filijs & filiabus ex praemortuo filio aut filia, nepotes vocari sancimus: nulla introducenda differentia siue masculi siue foeminae sint, & seu ex masculorum seu foeminarum prole descendant, siue suae potestatis, siue sub potestate sint constituti. Et haec quidem de successione descendentium disposuimus. Consequens autem esse perspeximus & de ascendentibus constitutuere quomodo ad descendentium successionem uocentur.

De ascendentium successionem.

Cap. I I.

SIGITUR defunctus descendens quidem non relinquit haeredes, pater autem, aut mater, aut alij parentes eius superint, omnibus ex latere cognatis hos praeponi san- ¹⁷ cimus: exceptis solis fratribus ex utroque parente coniuu- tis defuncto, sicut per subsequencia declarabitur. Si autem plurimi ascendentium uiuant, hos praeponi iubemus qui ¹⁸ proximi gradu reperiuntur, masculos & foeminas, siue paterni, siue materni sint. Si autem eundem habent gradum, ex aequo inter eos hereditas diuidatur: medietatem quidem accipiant omnes a parte ascendentes, quantumque fuerint: medietatem uero reliquam a matre ascendentes, quantumque eos inueniri contigerit. Si uero cum ascendentes inueniantur fratres aut sorores ex utroque parentibus coniuncti defuncto: cum proximis gradu ascendentes uocabuntur: si & pater aut mater fuerint, diuidenda inter eos quippe hereditate secundum personarum numerum, uti & ascendentium fratrum singuli aequalem habeant portionem: nullum uero ex filiorum aut filiarum portione in hoc casu ualente patre sibi penitus vindicare: quoniam pro hac uisus portione, hereditatis ius & secundum proprietatem praesentem dedimus legem: differentia nulla seruanda inter personas istas, siue foeminae siue masculi fuerint, qui ad hereditatem uocantur: & siue per masculi, siue per foeminae personam copulatur: & siue suae potestatis, siue sub potestate fuerit is cui succedunt. Reliquum est ut tertium ordinem decernamus, qui uocatur ex latere, & in agnatos & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur.

De successione ex latere uenientium.

Cap. I I I.

SIGITUR defunctus neque descendens neque ascendens reliquerit, primos ad hereditatem uocamus ¹⁹ fratres & sorores ex eodem patre & ex eadem matre natos: haec quos etiam cum patribus ad hereditatem uocauimus. His autem non existentibus, in secundo ordine illos fratras & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur. Cur noui ait, paterna paternis, materna maternis ascendentes deferri. ut in lege ²⁰ reliquerit, primos ad hereditatem uocamus fratres & sorores ex eodem patre & ex eadem matre natos: haec quos etiam cum patribus ad hereditatem uocauimus. His autem non existentibus, in secundo ordine illos fratras & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur. Cur noui ait, paterna paternis, materna maternis ascendentes deferri. ut in lege reliquerit, primos ad hereditatem uocamus fratres & sorores ex eodem patre & ex eadem matre natos: haec quos etiam cum patribus ad hereditatem uocauimus. His autem non existentibus, in secundo ordine illos fratras & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur.

*Nepos patrem representat. i. in stirpes concurrunt cum suis patris aut matris. Successio in stirpes. hinc supra est authentica, Defuncto. Cod. ad Tertull. ²¹ *Inlian. d. loco num. 395.* ²² Liberi defuncto non extantibus, parentes defuncti succedunt. ²³ potest enim esse pater, acimus: exceptis solis fratribus ex utroque parente coniuu- tis defuncto, sicut per subsequencia declarabitur. Si autem plurimi ascendentium uiuant, hos praeponi iubemus qui proximi gradu reperiuntur, masculos & foeminas, siue paterni, siue materni sint. Si autem eundem habent gradum, ex aequo inter eos hereditas diuidatur: medietatem quidem accipiant omnes a parte ascendentes, quantumque fuerint: medietatem uero reliquam a matre ascendentes, quantumque eos inueniri contigerit. Si uero cum ascendentes inueniantur fratres aut sorores ex utroque parentibus coniuncti defuncto: cum proximis gradu ascendentes uocabuntur: si & pater aut mater fuerint, diuidenda inter eos quippe hereditate secundum personarum numerum, uti & ascendentium fratrum singuli aequalem habeant portionem: nullum uero ex filiorum aut filiarum portione in hoc casu ualente patre sibi penitus vindicare: quoniam pro hac uisus portione, hereditatis ius & secundum proprietatem praesentem dedimus legem: differentia nulla seruanda inter personas istas, siue foeminae siue masculi fuerint, qui ad hereditatem uocantur: & siue per masculi, siue per foeminae personam copulatur: & siue suae potestatis, siue sub potestate fuerit is cui succedunt. Reliquum est ut tertium ordinem decernamus, qui uocatur ex latere, & in agnatos & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur. Cur noui ait, paterna paternis, materna maternis ascendentes deferri. ut in lege reliquerit, primos ad hereditatem uocamus fratres & sorores ex eodem patre & ex eadem matre natos: haec quos etiam cum patribus ad hereditatem uocauimus. His autem non existentibus, in secundo ordine illos fratras & cognatos diuiditur: ut etiam hac parte disposita, uindicque perfecta lex inueniatur.*